СЕЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
12.02. 2026                                                                                                    № 1/3
д. Селино

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Селинского сельского поселения Кильмезского муниципального района от 17.12.2021 № 8/6
(с изменениями от 11.09.2024 № 3/3, от 19.12.2024 № 5/8,
от 30.05.2025 № 3/2, от 06.08.2025 № 4/2, от 09.10.2025 № 7/4)

В соответствии с федеральными законами от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», экспертным заключением министерства юстиции от 12.12.2025 № 3969-47-07-03, руководствуясь Уставом муниципального образования Селинское сельское поселение Кильмезского муниципального района Селинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Селинского сельского поселения Кильмезского муниципального района, следующие изменения:
1.1. Подраздел 1.11 раздела 1 Положения признать утратившим силу;
1.2. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым   законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля
 2.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия контрольный орган применяет индикаторы риска нарушения обязательных требований.
Индикаторы риска нарушения обязательных требований разрабатываются и утверждаются в соответствии с пунктом 10 статьи 23 и с учетом требований статьи 60.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (Приложение № 1).
2.3. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального жилищного контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:
- к категории среднего риска - юридические лица, граждане, индивидуальные предприниматели, при наличии в течение последнего года на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, выданного по факту несоблюдения требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов и (или) при наличии вступившего в законную силу в течение последнего года на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица, гражданина или индивидуального предпринимателя к категории риска постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам, гражданину или индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, связанного с нарушением требований, предусмотренных пунктами 1-12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, выявленных в ходе осуществления муниципального жилищного контроля;
- к категории умеренного риска - юридические лица, граждане, индивидуальные предприниматели, при наличии в течение последнего года на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя к категории риска исполненного предписания, выданного за нарушение требований, предусмотренных пунктами 1-12 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, выявленных в ходе осуществления муниципального жилищного контроля;
- к категории низкого риска – контролируемые лица, не соответствующие критериям для иных категорий.
2.4. Контрольный орган при сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета использует информацию, представляемую ему в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.
Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в порядке, определенном статьей 24 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

1.3. Номера разделов со 2 - 7 заменить на номера разделов с 3 - 8 Положения.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на информационном стенде и размещению на сайте поселения https://selinoadm.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Селинской
сельской Думы                                                      И.В.   Макарова

Глава поселения                                                    Р.Г. Галимов